Septimum correlarium est quod aliquam rem quam deus presciuit potest non prescire: et pauciora quam deus prescit et presciuit potest prescire: et hoc siue in sensu diuiso sicut iacet: siue in sensu composito accipitur. patet quia hec est possibilis. aliqua res que fuit futura non est futura. immo de facto habet multas singulares veras: immo tot quot sunt creature actu existentes distinguendo futurum contra presentis etc. Octauum correlarium est quod nullam rem deus potest incipere scire: vel prescire. Patet quia nulla res potest incipere futura esse igitur. Sed quia res potest desinere esse futura ut tactum est. ideo aliquam rem potest deus

Questio. vndeclme Articulus. ii. Fo. clxvi

desinere scire vel p̄scire: vt hic loquimur. Et sic p̄z de sciētia rez q̄d dicendū. ¶ Tertia pp̄o p̄ncipalis sit ista: q̄ de^o oim enunciabiliū tā possibiliū q̄ impossibiliū est apprehēsiō sine apprehensiua cognitio. p̄z. q̄: cum s̄z p̄tra dictiōis de^o apprehēdit vtrāq̄ p̄tē. Quarta est q̄ de^o oim enunciabiliū necessario est apprehēsiō sine apprehensiua cognitio. Iste due possunt probari oino sicut due p̄ime: et ex eis omnia similia correlaria inferri. q̄a oē enunciabile est res: nec pono aliud enunciabile q̄d non sit. p̄positio: quod sit obiectū sciētie dei: sicut imaginat. M. Grego. Ideo oino dicendū est de scientia apprehensiua enunciabilium sicut de simplici noticia rerum.

¶ Quinta propositio est q̄ de^o oim veroz enunciabiliū est scia siue verū iudiciū. patet satis ex predictis. Unde ex ista sequitur p̄imo q̄ deus omnium vere enunciabiliū de preterito vel de presenti est scientia siue noticia visionis. Secūdo sequit̄ q̄ deus omnium vere enunciabiliū de futuro cōtingenti est p̄sciētia siue noticia p̄uisiōis. Tertio sequitur q̄ de^o respectu eoz que b̄n s̄nt est sciētia approbationis. Quarto sequit̄ q̄ de^o respectu eoz que male fiunt ē sciētia reprobatiōis. Ista omnia satis patent ex dictis: sed duo vltima inferius patebunt magis.

¶ Sexta pp̄o est. q̄ de^o oim veroz cōtingentiū nō necessario sed contingenter est scia siue iudiciū. Patet. quia sicut talia contingēt s̄nt scia: sic de^o p̄tingēt est eoz scia siue cognitio

iudiciaria: cū ip̄e nō possit iudicare falsū et. Unde sequit̄ p̄io q̄ sic loquendo de sciētia enunciabiliū quo modo logici vtunt̄ communē disputātes aliq̄d enunciabile q̄d de^o nō scit p̄t scire: et aliq̄d q̄d scit p̄t nō scire. p̄z. q̄: aliq̄d enunciabile falsum p̄t eē verum et aliq̄d verū p̄t esse falsū: igitur et. Secundo sequitur q̄ possibile est deum aliquod enunciabile scire quod non sciuit: et sicut possibile ē deuz aliquod nō scire quod sciuit. patet q̄a hec ē possibilis aliquod enunciabile est verū quod non fuit verum et similiter aliquod non est verum quod fuit verum. Tertio sequitur q̄ aliquod enunciabile de^o potest incipere scire: et aliquod potest incipere non scire: vel desinere scire: hec t̄n non est concedenda: deus potest incipere scire aliquod enunciabile: quia ly enunciabile distribuitur. sed si adderetur pronomē demonstratiuū dicendo de^o potest incipere scire hoc enunciabile aliquo demonstrato: hoc esset verū (sc̄z demonstrato illo quod potest incipere esse verum) vt patet.

¶ Quarto sequitur q̄ nō plura q̄ deus scit vel sciuit deus p̄t scire. nec etiā pauciora. Patz. quia non plura q̄ sunt vel fuerunt vera possunt esse vera: nec etiā pauciora. igitur et. Consequentia patet: et antecedens etiā. quia semper alterū enunciabiliū contradictoriorū est verum/alterū nō est verū. et si vnū incipit esse verū alterum desinit esse verū. et ideo semp̄ ē equalis n̄merus enunciabiliū veroz igitur et. Et sicut dictū est de scientia

3. articulo

propheticorum enunciabilium potest dici de prescientia cum non sit aliis prescire quod scire verum de futuro etc. Ex predictis ergo patet quod deus est scientia omnium verorum enunciabilium. nec tamen sequitur quod eius scientia sit mutabilis: nec sit augmentabilis/vel diminuibilis cum sit idem quod eius essentia. sed ista omnia magis patebunt ex sequenti articulo. Et hec de secundo articulo ¶ Quod ad tertium articulum in quo est videndum. Utrum cum dei omni scientia stet contenta futurorum (id est) utrum sint scilicet quod deus sit omniscientis/ et quod aliquid sit futurum contingens. Primo premitam aliquas suppositiones. Secundo ponam aliquas propositiones. Tertio solvam aliquas fortes obiectiones. Prima suppositio est quod futurum non dicitur contingens ad utrumlibet. siue contingenter futurum. quia erit et non erit. nam hoc est impossibile. Nec quod erit/vel non erit. nam sic quodlibet et impossibile esset futurum contingens: nec quod nec erit/nec non erit. Nam hoc est impossibile sicut primum. sed quod potest fore et non fore sicut dictum fuit in primo articulo. ¶ Secunda suppositio est quod eorum que sunt futura. quedam sunt incompleta si significabilia intelligendo ad sensum supra declaratum etc. Tertia est quod scientia dei de futuris dupliciter potest accipi. Uno modo est simplex noticia/vel apprehensio. Alio modo est iudicium. siue iudicialia cognitio. Quarta est quod impossibile est diuinum iudicium esse falsum. Quinta quod deus prescit omne futurum siue incompleta significabile siue enunciabile duplex verum. Et istis sequitur sexta. quod habet cuius-

libet futuri siue incompleta entitas siue completa enunciabilis deus sit necessario intuitio siue intuitiva noticia. tamen nullum enunciabile de futuro contingenti est necessario iudicium siue iudicativa scientia. Ista omnia et specialiter prima pars huius suppositionis satis patet ex dictis. Sed secunda pars probatur. quod impossibile est diuinum iudicium esse falsum. et nullum enunciabile contingens futurum deus necessario prescit/aut necessario iudicat esse futurum. Ans est suppositum. scilicet per hanc probatur: quod si detur oppositum. et sit illud futurum contingens antitipum fore. tunc arguitur sic. deus iudicat quod antitipus erit/et antitipus non erit. ergo diuinum iudicium est falsum. Consequenter per hanc probatur quod aduersarium est una copulativa cuius prima pars est necessaria (ut dicit) et secunda pars est possibilis (ut per hanc) ergo tota copulativa est possibilis. et per hanc est possibile/quod est contra primum ans. quare etc. Ex his sequuntur aliqua. Primo sequitur quod omne futurum contingens enunciabile quod deus prescit/et presciuit ipse potest nunc non prescire et nunc presciuisse. Per hanc. quod sequitur. quocumque futuro demonstrato hoc deus non prescit: ergo hoc nunc presciuit. et ans est possibile: ergo per hanc. Sed per hanc patet quod sequitur hoc deus non prescit: ergo hoc non est verum. quia omne enunciabile verum de futuro deus prescit etc. Et ultra sequitur hoc non est verum: ergo hoc nunc fuit verum. Patet ex primo articulo. Et ultra sequitur. et de hoc nunc presciuit. Secundo sequitur quod aliquid quod futurum contingens enunciabile

Quest. vndecline Articulus .iii. Fo. clxxviii

le deus prescit: et ab eterno presciuit et tñ in pñte creature est facere aliqd vñ seqtur deũ illud nõ pñte/nec vnq̃ pñte. Pz q̃ sit. a. aliquid qd pñt creatura rñalis libere facere. et tñ nõ facit. tñc deũ pñte et ab eterno presciuit q̃. a. nõ eueniet et tñ in pñte creature est facere q̃ a eueniet p pñs q̃ deus sciuit q̃ eueniet et.

Tertio seqtur q̃ l3 sciẽtia dei sit necessaria/ et nõ pñgēs. nec de pñteat ab aliq̃ ad extra. tñ nullus futuri pñgēs enũciabil ipse est necessario scia. s3 q̃libet tali demõstrato ÷itas istius pñtionis deũ scit hoc pñgēs/ de pñteat ex aliq̃ ad extra. pñtis. Quarto seqtur q̃ licet deũ necesario sciat omẽ futurũ pñgens enũciabile vey eẽ: verũtñ nullũ tale necessario scit eẽ verũ. Et ita l3 deus necessario sciat illam vniuersalẽ tñ pure cõtmgēter scit quãlibet eius singularẽ.

Prima ps pz. q̃ deus necessario scit aliter illoz eẽ vey et. Scda ps patz. q̃ neutrũ pñtradio rñ scit necessario esse verũ et.

Quinta pñõ est q̃ nõ faciliõ potest saluari futuroz cõtmgētia/ siue q̃ futura pñgēs sint futura nõ ponẽdo dei prescientia q̃ ipsa posita. Nec ipsa prescientia aliquo modo infert necessitatẽ in futuris plus q̃ possit inferri ipsa non posita. Pñtis euidẽter ex primo articulo. q̃ cuz q̃libet pñpositio sit determinate vera ex hoc ita difficulter potest argui contra cõtmgētia futuroz sicut posita dei prescientia: vñ apparet intuẽti pñdicta. Unde sicut pñpositio pñt eẽ cõtmgēter vera q̃ tñ non pñt mu-

tari de veritate in falsitatẽ. nec desinere eẽ vera. et sine successione et. sic deus potest talem veritatem cõtmgēter scire: et tamẽ eius scientia non potest mutari in falsitatem: nec desinere eẽ vera. Nec hoc arguit successionez in dei scientia plus q̃ in pñpõsitione. Et ista apparet cuil3 subtiliter aduertenti. ideo fatuũ est et signũ ignorantie magne l3 ista materia negare dei prescientia pñpter futuroz pñtingentiam et.

Sexta pñpõsitione est rñsalis ad articuloz q̃ simul stat q̃ deũ sit oĩ sciens: et q̃ aliqd sit futurũ pñgēs siue q̃ deũ pñsciat futura. et q̃ illa sint cõtmgēter futura.

Istud diffuse declarat magister Gregoriõ. sed tota efficacia iacet in hoc quia si simul stat q̃ aliquid est futurum/ et tamen q̃ illud potest non eẽ futurum. sequitur q̃ simul stat q̃ deus sciat illud eẽ futurum. et tamẽ pñt nõ eẽ futurum. q̃ si vñm est alteri compossibile ex hoc q̃ scitur eẽ tale non minus eẽ compossibile. Unde si per impossibile ponetur q̃ illud nõ sciretur/ nec a deo nec ab alio/ illud eẽt cõtmgēter futurum. et si ponatur q̃ accedat dei scientia ita q̃ deũ presciat illud esse futurum constat q̃ non aliter erit futurum q̃ ante aliter scientia aduentens rerum conditiones mutaret. et veritates prius cõtmgētes faceret necessarias. quod est falsũ ideo sicut iam tactũ est certa pñscientia dei respectu futuroz non plus repugnat eoz cõtmgētie q̃ ÷itates pñpõsitionũ de futuro: nec econuerso. Si ergo nõ repugnat q̃ verũ sit aliquid eẽ

futurū. et tñ possit non esse futu-
rū. Nec etiā repugnat q̄ de⁹ sci-
at illud esse futurū et tñ possit
nō esse futurū. Et ista est inten-
tio Boetij. v. de cōsolatione etc.

D Sed adhuc pōt declarari p-
positū et ista declaratio trahit
ex dictis Oclā. Un̄ p̄mo sup po-
no q̄ maior difficultas hui⁹ ma-
terie consistit i hoc puncto. qz opz
(ad saluādū cū dei p̄sciētia cōti-
gentiā futurorū) cōcedere q̄ illd
q̄ de⁹ p̄scit / et p̄sciuit pōt nunq̄
p̄scire / vel p̄sciuisse. Ita q̄ ista
ppositio est cōtingens de⁹ p̄scit
a. fore et pōt non esse vera: et nun-
q̄ fuisse vera. licet sit et fuerit ve-
ra. Scdō ad declarationē hui⁹
suppono q̄ sicut ppositio copu-
latiua est impossibilis si vna ps
sit impossibilis et alie necessarie.
sic copulatiua ē p̄tingēs si vna
pars sit contingens et alie sunt.

E Tertio suppono q̄ licet ista
ppositio deus p̄scit. a. fore: v̄l
scit me sedere sit cathegouca s̄z
vocem. tñ fm sigtū equalet vni
ypothetice copulatiue. Quod
apparet qz actus sciendi diuin⁹
est etern⁹ cuz sit diuina essentia
que semp est idē. et tamē dicim⁹
deū scire / et nō scire idē cōplexū
successiue: sicut nunc scit me se-
dere et iam nō sciet me sedere. et
tamē actus ei⁹ quo nūc scit me
sedere iam erit: qñ non sciet me
sedere. Et ideo p̄tz q̄ hec ppositio
deus scit me sedere aliquid
plus importat q̄ ista ppositio
iste actus sciendi est. demonstra-
to actu quo deus nūc scit me se-
dere. Addit ergo aliquid vltra
primā scz q̄ me sedere est verū.
Et istud potest ostendi nō soluz
in deū sed etiā in homie. qz posi-

to q̄ Sortes videret me sedere
tūc scit me sedere: loquendo de
scientia sicut capitur hic scz pro
certa et euidentē noticia (nō enim
hic loquimur de sciētia / vel scri-
re vt sumit in libro posteriorū:
qz sic nō scit de⁹ aliq̄d verū p̄tin-
gēs: eo q̄ talis sciētia solū ē ve-
rorū / et necessariorū) loquēdo iḡ
de sciētia vt in pposito sumitur
Sortes scit me sedere. pono iḡ
q̄ de⁹ p̄seruet illā noticiā in sor-
te (me nō sedēte / vel nō existēte)
tūc assensus ille manet: et tñ non
manet sciētia ergo vltra illd ab-
solutū q̄d ē sciētia / et p quo sup-
ponit ille termin⁹ sciētia hoc no-
men aliq̄d aliud importat. et hoc ē
obiectū illi⁹ esse verū. **f**
D Unde sequitur quarta suppositio q̄
hec ppositio de⁹ scit. a. fore. eq-
ualet huic. hec noticia diuina
(demonstrata noticia qua cogno-
scit. a. fore) est. et a. fore est verū.
Et quib⁹ apparet ppositū. qz
secunda pars hui⁹ copulatiue
est p̄tingens quicq̄d sit de p̄ma
parte. quare etc. Et similiter idē
p̄tz de ista de p̄terito de⁹ p̄sciuit
a. fore: equalet em̄ isti copulati-
ue. noticia diuina qua deus no-
uit hoc cōplexū. a. erit fuit et hoc
cōplexū est verū: vel ita est sicut
p ipsum significatur. Et qz scdā
pars est p̄tingens ideo tota co-
pulatiua est p̄tingens. Un̄ patz
q̄ licet ista scdōm vocē sit de p̄te-
rito: tamē significat / vel includit
vnā de futuro. scz istā. a. erit. Et
ideo est ita cōtingens sicut illa
de futuro. Et hoc debet intelli-
gī quādo dicitur veritatē talis ppo-
sitionis de p̄terito depēdere ex
futuro etc. **f**
D Sed p̄tra predicta
fortiter instat. Primo sic si cum

f
D

f
B

dei p̄sciētia stare futuroꝝ p̄in
 gētia sequit̄ q̄ dei p̄sciētia esset
 fallibilis. p̄ns ē impossibile. h̄ p̄na
 p̄bat̄. tū q̄ si de⁹ p̄sciat me libe
 re aliqd̄ eē factur⁹ in mea p̄tate
 erit mutare p̄positū diuinū. ⁊ il
 lud nō facere. ⁊ si nō fecero falle
 tur p̄sciētia dei. tū q̄ sequit̄ de⁹
 p̄scit. a. fore ⁊. a. nō erit. ⁊ p̄scien
 tia dei/vel de⁹ fallit̄. ⁊ similiter
 sequit̄. de⁹ p̄scit. a. fore ⁊ possibi
 le est. a. nō fore: ergo de⁹ p̄t fal
 li. q̄ sicut ad ambas de inesse se
 quit̄ illa de inē: sic ad vnā de in
 esse ⁊ aliā de possibili sequit̄ illa
 de possibili. Confirmat̄. q̄ si. a.
 p̄scitū a deo fore: p̄t nō fore po
 nat̄ inē. ergo de⁹ p̄sciēs decipi
 tur. Et antecedens ē possibile. ⁊
 p̄ns. ¶ Secdo principaliter sic. si
 ⁊c. sequit̄ q̄ dei p̄sciētia esset
 mutabilis. p̄ns est impossibile.
 sed p̄na p̄batur. q̄ si deus nunc
 scit. a. fore: et possibile est. a. non
 fore: possibile est deum p̄scire. a.
 nō fore. Quod si ponat̄ inesse se
 quitur q̄ de⁹ p̄mo sciat. a. fore
 ⁊ post sciat. a. non fore. Nam im
 possibile est q̄ siml̄ sciat vtrūq̄
 talis antē successio nō potest eē
 sine mutatione ⁊c. Confirmat̄
 q̄ impossibile est transire de con
 tra dictorio in p̄tradictoriz seu
 vnū p̄tradictoriorum verificari
 post alter⁹. nisi interueniat aliq̄
 mutatio in re signata ⁊c. sed si
 ponat̄. a. p̄scitū fore nō erit.
 hec p̄mo erit vera de⁹ p̄scit.
 a. fore. ⁊ postea hec erit v̄a. de⁹
 non p̄scit. a. fore. ergo aliqua
 mutatio erit facta. Et cōstat q̄
 nō in. a. q̄ est impossibile cū oīno
 nihil fit. Igit̄ in deo ⁊c. ¶ Ter
 tio sic oē qd̄ de⁹ p̄scit de necessi
 tate ipse p̄scit. ergo oīne qd̄ de⁹

p̄scit necessario eueniet p̄na p̄t̄
 ⁊ antecedens p̄batur. q̄ p̄scien
 tia est perfectio simplicif et oīs
 p̄fectio simpliciter de necessitas
 te deo cōuenit. Confirmatur q̄
 omne qd̄ de⁹ p̄scit ⁊ nō potest
 nō p̄scire postq̄ p̄scit deus
 de necessitate p̄scit. sed oīne qd̄
 de⁹ p̄scit de⁹ nō potest nō p̄scire
 postq̄ p̄scit/ aliter minueret̄
 ei⁹ p̄sciētia Igit̄ ⁊c. ¶ Quarto
 sic. q̄ vel deus p̄scit futura. q̄
 illa futura sunt: vel ideo illa fu
 tura sunt. q̄ deus p̄scit illa. Nō
 p̄mū. q̄ tūc res ipse future es
 sent cause p̄scientie dei qd̄ falsū
 est. Nec scdm̄ q̄ tunc p̄scientia
 dei esset causa rerū vt essent fu
 tura. ⁊ p̄ p̄ns cū ipse sit p̄sciētia
 nō solū bonoꝝ sed etiā malorū
 Confirmatur. q̄ si p̄scientia dei
 esset causa futurorū vt essent fu
 tura. cū ipse naturaliter et non
 libere sit scientia v̄l p̄scientia q̄
 ei⁹ essentia est sibi noticia q̄ nō
 minus naturaliter est rep̄senta
 tiva q̄ species vel noticia crea
 ta. sequitur q̄ naturaliter ipse
 erit causa futuroꝝ. ⁊ sic futurū
 quod erit libere a causa creata
 erit naturaliter et necessario a
 causa p̄ma. scz a deo. quare ⁊c.
 ¶ Ad ista respōdetur. Unde ad
 p̄mū hego p̄nam ⁊ ad p̄nam
 p̄bationē respōdet Boeti⁹. v. b. Ad p̄mū
 p̄solutione. Et stat responsio in
 hoc q̄ de⁹ p̄scit q̄ ad hanc/ et
 ad illā partē possum voluntatē
 meam p̄uere. ⁊ scit etiam ad
 quā partē de facto p̄uertā. ⁊ sic
 ad opposita essem conuersurus
 illud etiā ipse p̄sciuisset ⁊c. Ad
 scdm̄ vero p̄bationē dico q̄ p̄t
 ma p̄na ē bona. h̄ans est impossi
 bile p̄t incōpossibilitatē p̄tūz
 y. d.

4. argt̄.

Ad p̄mū

Ad p̄mū

f
 d

arguit

b
 d

arguit

Quis utraq; pars sit possibilis sed scda pna nō valet. Et ratio ē q: p istam de^o decipit: q̄ est pns p: une p̄ne signat q̄ de^o iudicat aliqd fore qd non erit. et hoc bñ infertur ex pmo antecedente. scz p istā deus potest decipi q̄ est pns scde. significat eē possibile q̄ deus p̄sciat aliqd fore qd non erit / v̄t aliqd nō fore qd erit. hoc aut non sequit̄ ex illis duab^o. q: per illud añs denotat q̄ isti de^o p̄scit. a. fore sit p̄possibilis ista de inesse. a. nō erit q̄ corrūdet huic possibile est. a. non fore. Et hoc nō est verum. qd tñ oporteret si pna deberet valere. ¶ Ad p̄firmationē dico q̄ ista. a. p̄scitū a deo fore potest nō fore. nō d̄z sic poni de inesse. a. p̄scitū a deo fore nō erit. sed sic. a. non erit sicut ista Petrus sedens pōt stare &c. Si tñ argueres sic possibile ē. a. p̄scitū a deo fore nō fore. tūc sua de inesse esset hec. a. p̄scitū fore nō erit. Ad quā vt dicit Gregorius. vtiq; sequit̄ deū decipi. sed illa in sensu p̄posito non est vera hoc autē nō videt̄ mihi verum q: hec nō apparet mihi impossibile p̄scitū fore nō erit q: est negatiua cui^o subiectū potest pro nullo supponere sicut hec futurū nō erit. & ideo sicut est possibile nullum eē futurū sic possibile est nihil esse p̄scitū. et per p̄ns quis hec sit falsa p̄scitū nō erit tñ est possibile: et p̄ p̄ns non est impossibile. q̄re &c. ¶ Ad scbam negat̄ pna. Et ad p̄bationē concedo q̄ possibile est deum p̄scire a. non fore. sed si ponat̄ inesse scz ante illud instās dico q̄ non sequitur q̄ de^o p̄mo p̄sciat. a. fore et post p̄sciat. a. nō fore. sed

sequitur q̄ non p̄sciat / nec vnq; añ p̄scit. a. fore. Et ē simile sicut de p̄positiōe vera de cōtingentifuturo q̄ si ponat̄ falsa sequit̄ q̄ sp̄ fuit falsa & nunq; fuit vera. Et p̄ idē ptz ad p̄firmationē. q: nō ponit̄ trāsit^o de p̄dictione in p̄dictionū vel successio vt primo vna sit vera. & post alia &c. Vñ ex hac solutiōe sequit̄ q̄ vtrūq; p̄dictionū de^o pōt p̄scire: & tñ nec simul nec successiue. Scdo sequit̄ q̄ vtrūq; p̄dictionū de^o pōt p̄scire sine quacūq; mutatiōe. siue in deo siue i alia re. Ista patet sequit̄ur ex primo arti. &c. Tertio sequit̄ q̄ licet de^o sit necessario sciētia alteri^o cōtradictionū in cōtingenti materia tñ null^o eorū ē necessario sciētia. patet clare loquēdo de sciētia iudiciaria. Quarto sequitur q̄ licet sciētia dei apprehensiuā & iudicatiua sint oibus modis idem scz ipsa diuina essentia tamē deus respectu alicui^o est necessario sciētia apprehensiuā respectu cui^o nō necessario sed contingenter est sciētia iudicatiua &c. ¶ Ad tertiam negatur antecedens: et ad p̄bationē dico. Primo q̄ loquēdo de virtute sermonis p̄sciētia dei est p̄fectio simpliciter / & summa quia est deus et diuina essentia. Secundo q̄ p̄sciētia dei de necessitate est in deo. id est de necessitate est deus / vel diuina essentia. ¶ Tertio sequitur q̄ ex hoc nullo modo sequitur q̄ omne quod deus p̄scit de necessitate p̄scit: siue q̄ deus respectu alicui^o futuri de necessitate sit p̄sciētia. Verbi gratia productio dei actiuā qua p̄dn-